
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

건강증진과 5,761,295 6,242,339 △481,044

국 151,972

균 143,078

기 1,809,779

시 1,899,020

구 1,757,446

구민 건강 증진 4,537,259 4,969,991 △432,732

국 151,972

균 143,078

기 1,227,907

시 1,677,408

구 1,336,894

생애주기별 맞춤형 건강관리 2,792,250 2,964,409 △172,159

국 142,586

균 143,078

기 439,620

시 1,250,926

구 816,040

가족 보건 사업 20,815 27,711 △6,896

201 일반운영비 13,815 16,905 △3,090

01 사무관리비 13,455 16,625 △3,170

○1.일반수용비 10,895

―모자보건사업 운영물품 5,000

―국가암관리사업 홍보물 등 제작
4,000

―지역사회 간호학 실습 운영물품
1,895

○3.운영수당 2,560

―임산부 및 영유아 건강교실 강사수당
2,560

02 공공운영비 360 280 80

○출생아 안내문 등 우편발송료
360

307 민간이전 7,000 10,206 △3,206

01 의료및구료비 7,000 10,206 △3,206

○임산부 및 영유아 영양제 지원
5,000

○모자보건사업 의료소모품 등 2,000

암환자 의료비 및 재가암관리 지원(암환자 의료비 지원
)(보조사업)(전환사업)

378,600 315,816 62,784

시 283,950

구 94,650

307 민간이전 378,600 315,816 62,784

시 283,950
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5,000원*800개

379,000원*5회

160,000원*16회

450원*800명

6,250원*800명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

구 94,650

01 의료및구료비 378,600 315,816 62,784

○암환자 의료비 지원 378,600

시 283,950

구 94,650

암환자 의료비 및 재가암관리 지원(재가암환자 관리)(
보조사업)(전환사업)

10,000 22,764 △12,764

시 7,500

구 2,500

201 일반운영비 2,500 9,916 △7,416

시 1,875

구 625

01 사무관리비 2,500 9,916 △7,416

○1.일반수용비 2,500

―홍보물 제작 2,000

시 1,500

구 500

―교육자료 제작 등 프로그램 운영
500

시 375

구 125

307 민간이전 7,500 12,848 △5,348

시 5,625

구 1,875

01 의료및구료비 7,500 12,848 △5,348

○재가 암환자 약품 등 7,500

―암 영양제 1,500

시 1,125

구 375

―암 영양식이 등 3,500

시 2,625

구 875

―파스 등 의료소모품
2,500

시 1,875

구 625

방문건강관리사업(보조사업) 286,156 282,166 3,990

균 143,078

시 71,539

구 71,539

201 일반운영비 99,360 96,360 3,000

균 49,680

시 24,840

구 24,840
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2,000원*1,000매

500,000원*1회

15,000원*100통

25,000원*140박스

2,000원*1,250개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

01 사무관리비 94,360 91,360 3,000

○1.일반수용비 94,000

―계절별 홍보물품
80,000

균 40,000

시 20,000

구 20,000

―방문건강관리사업 운영물품
6,000

균 3,000

시 1,500

구 1,500

―서식인쇄 등 8,000

균 4,000

시 2,000

구 2,000

○2.위탁교육비 360

―방문간호 전담인력 보수교육비
360

균 180

시 90

구 90

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○홍보물 등 우편료 5,000

균 2,500

시 1,250

구 1,250

202 여비 21,600 0 21,600

균 10,800

시 5,400

구 5,400

01 국내여비 21,600 0 21,600

○방문간호사 출장여비
21,600

균 10,800

시 5,400

구 5,400

203 업무추진비 800 0 800

균 400

시 200

구 200

03 시책추진업무추진비 800 0 800

○직원 독려 간담회 800

균 400
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10,000원*4,000개*2회

500,000원*12월

500원*16,000부

40,000원*9명

500원*10,000부

200,000원*9명*12월

200,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

시 200

구 200

307 민간이전 164,396 185,806 △21,410

균 82,198

시 41,099

구 41,099

01 의료및구료비 164,396 185,806 △21,410

○방문건강관리사업 운영 164,396

―유산균 지원 90,000

균 45,000

시 22,500

구 22,500

―파스, 혈당침 등 의료소모품
9,360

균 4,680

시 2,340

구 2,340

―지팡이 등 보장구 지원
30,000

균 15,000

시 7,500

구 7,500

―취약계층 계절별 의료물품 지원 35,036

균 17,518

시 8,759

구 8,759

마을건강센터 운영(보조사업) 151,000 131,600 19,400

시 75,500

구 75,500

201 일반운영비 41,380 40,380 1,000

시 20,690

구 20,690

01 사무관리비 40,900 39,900 1,000

○1.일반수용비 30,900

―마을건강센터 운영 및 홍보물 등 구입 26,406

시 13,203

구 13,203

―마을건강조사 운영물품 구입 등 4,494

시 2,247

구 2,247

○3.운영수당 10,000

―마을건강센터 프로그램 강사수당 등
10,000

시 5,000
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20,000원*4,500통

500원*18,720개

30,000원*1,000명

100,000원*100회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

구 5,000

02 공공운영비 480 480 0

○1.공공요금 및 제세 480

―우편요금 480

시 240

구 240

202 여비 6,720 6,720 0

시 3,360

구 3,360

01 국내여비 6,720 6,720 0

○관내 출장여비 6,720

―상담 간호사 6,720

시 3,360

구 3,360

203 업무추진비 1,000 1,000 0

시 500

구 500

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○마을건강센터 운영 간담회 등 1,000

시 500

구 500

301 일반보전금 82,200 71,500 10,700

시 41,100

구 41,100

11 행사실비지원금 6,500 5,000 1,500

○워크숍, 성과대회 등 6,500

―마을건강센터 성과대회
5,000

시 2,500

구 2,500

―워크숍 등 1,500

시 750

구 750

14 기타보상금 75,700 66,500 9,200

○건강지킴이 자원봉사 활동비
3,200

시 1,600

구 1,600

○마을건강센터 마을활동가 수당
66,000

시 33,000

구 33,000

○마을건강 조사원 활동수당
6,500
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400원*1,200부

140,000원*4명*12월

1,000,000원*5개소

300,000원*5개소

10,000원*32명*10시간

10,000원*5명*5시간*22일*12월

10,000원*650세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

시 3,250

구 3,250

307 민간이전 19,700 12,000 7,700

시 9,850

구 9,850

01 의료및구료비 19,700 12,000 7,700

○의료물품 및 소모품 등 구입 19,700

―의료물품(파스, 연고) 등
7,700

시 3,850

구 3,850

―혈당스틱, 검사지 등 의료소모품
12,000

시 6,000

구 6,000

산모 신생아 건강관리 지원사업(보조사업)(전환사업) 462,786 462,786 0

시 393,368

구 69,418

308 자치단체등이전 462,786 462,786 0

시 393,368

구 69,418

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 462,786 462,786 0

○산모 신생아 건강관리사 대행사업비 462,786

시 393,368

구 69,418

산모 신생아 건강관리 지원사업(시비보조사업) 54,000 54,000 0

시 27,000

구 27,000

308 자치단체등이전 54,000 54,000 0

시 27,000

구 27,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 54,000 54,000 0

○산모 신생아 건강관리사 대행사업비(시비
보조) 54,000

시 27,000

구 27,000

산모 신생아 건강관리 지원사업 240,000 0 240,000

307 민간이전 240,000 0 240,000

01 의료및구료비 240,000 0 240,000

○산모·신생아 건강관리사 파견 본인부담금
지원 240,000

의료급여수급권자 영유아검진비 지원(보조사업) 1,642 1,650 △8

기 1,314

시 328
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1,540,000원*5개소

2,400,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

308 자치단체등이전 1,642 1,650 △8

기 1,314

시 328

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,642 1,650 △8

○영유아 건강검진 대행사업비 1,642

기 1,314

시 328

영유아 발달장애 정밀검사비 지원(보조사업) 4,089 2,150 1,939

기 3,271

시 818

307 민간이전 4,089 2,150 1,939

기 3,271

시 818

01 의료및구료비 4,089 2,150 1,939

○발달장애 의심 아동 확진비 4,089

기 3,271

시 818

미숙아 및 선천성 이상아 의료비 지원(보조사업) 26,960 43,900 △16,940

기 13,480

시 6,740

구 6,740

307 민간이전 26,960 43,900 △16,940

기 13,480

시 6,740

구 6,740

01 의료및구료비 26,960 43,900 △16,940

○미숙아 및 선천성 이상아 의료비 지원 26,960

기 13,480

시 6,740

구 6,740

선천성대사이상 검사 및 환아관리(보조사업) 19,340 15,400 3,940

기 9,670

시 4,835

구 4,835

307 민간이전 19,340 15,400 3,940

기 9,670

시 4,835

구 4,835

01 의료및구료비 19,340 15,400 3,940

○선천성대사이상 검사 및 환아관리 19,340

기 9,670

시 4,835

구 4,835
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

선천성 난청검사 및 보청기 지원(보조사업) 480 1,052 △572

기 240

시 120

구 120

307 민간이전 480 1,052 △572

기 240

시 120

구 120

01 의료및구료비 480 1,052 △572

○선천성 난청검사 및 보청기 지원 480

기 240

시 120

구 120

저소득층 기저귀·조제분유 지원(보조사업) 251,100 98,892 152,208

국 125,550

시 62,775

구 62,775

308 자치단체등이전 251,100 98,892 152,208

국 125,550

시 62,775

구 62,775

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 251,100 98,892 152,208

○저소득층 기저귀 조제분유 지원 대행사업
비 251,100

국 125,550

시 62,775

구 62,775

난임부부 시술비 지원(보조사업)(전환사업) 216,000 150,740 65,260

시 162,000

구 54,000

307 민간이전 216,000 150,740 65,260

시 162,000

구 54,000

01 의료및구료비 216,000 150,740 65,260

○난임부부 시술비 지원 216,000

시 162,000

구 54,000

표준모자보건수첩 제작(보조사업) 1,220 1,220 0

기 610

시 305

구 305

308 자치단체등이전 1,220 1,220 0

기 610
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

시 305

구 305

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,220 1,220 0

○모자보건수첩 지원 대행사업비 1,220

기 610

시 305

구 305

청소년 산모 임신출산 의료비 지원(보조사업) 1,200 1,000 200

기 600

시 300

구 300

308 자치단체등이전 1,200 1,000 200

기 600

시 300

구 300

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,200 1,000 200

○청소년산모 의료비지원 대행사업비 1,200

기 600

시 300

구 300

고위험 임산부 의료비 지원(보조사업) 27,600 22,300 5,300

기 13,800

시 6,900

구 6,900

307 민간이전 27,600 22,300 5,300

기 13,800

시 6,900

구 6,900

01 의료및구료비 27,600 22,300 5,300

○고위험 임산부 의료비 지원 27,600

기 13,800

시 6,900

구 6,900

모자보건사업 보조인력비(보조사업) 7,000 8,000 △1,000

기 3,500

시 1,750

구 1,750

101 인건비 7,000 8,000 △1,000

기 3,500

시 1,750

구 1,750

04 기간제근로자등보수 7,000 8,000 △1,000

○모자보건사업 보조인력비 7,000

- 9 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

기 3,500

시 1,750

구 1,750

치매관리체계 구축(치매안심센터 운영비)(보조사업) 314,400 314,400 0

기 251,520

시 31,440

구 31,440

201 일반운영비 214,850 214,850 0

기 171,880

시 21,485

구 21,485

01 사무관리비 201,645 199,207 2,438

○1.일반수용비 109,534

―쉼터 및 가족 프로그램 운영
21,000

기 16,800

시 2,100

구 2,100

―치매예방 및 인지강화교실 운영
6,500

기 5,200

시 650

구 650

―인지활동 교구 및 교육교재 구입 등
13,500

기 10,800

시 1,350

구 1,350

―선별검사지 인쇄 및 안내문 제작 등
5,000

기 4,000

시 500

구 500

―배회가능 어르신 인식표 발급
1,000

기 800

시 100

구 100

―치매안심센터 운영물품 구입 등 8,150

기 6,520

시 815

구 815

―치매공공후견사업 운영 300

기 240

- 10 -

50,000원*420회

50,000원*130회

30,000원*450명

250원*20,000부

10,000원*100건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

시 30

구 30

―치매인식개선 사업 및 홍보물 구입 등 54,084

기 43,266

시 5,409

구 5,409

○2.위탁교육비 1,050

―치매안심센터 전담인력 교육비
1,050

기 840

시 105

구 105

○3.운영수당 79,792

―프로그램 강사수당 30,400

기 24,320

시 3,040

구 3,040

―협력의사 근무수당
49,392

기 39,514

시 4,939

구 4,939

○4.피복비 900

―치매안심센터 전담인력 근무복
900

기 720

시 90

구 90

○6.임차료 10,369

―복사기 1,573

기 1,259

시 157

구 157

―정수기 768

기 614

시 77

구 77

―차량 4,428

기 3,542

시 443

구 443

―CCTV 1,162

기 930

시 116
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70,000원*15명

80,000원*380회

343,000원*12회*12월

60,000원*15명

143,000원*1대*11월

32,000원*2대*12월

369,000원*1대*12월

105,600원*11월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

구 116

―인터넷 요금 2,438

기 1,950

시 244

구 244

02 공공운영비 13,205 15,643 △2,438

○1.공공요금 및 제세 9,000

―치매조기검진 우편요금
9,000

기 7,200

시 900

구 900

○3.시설장비유지비 3,000

―치매안심센터 비품 수리비 3,000

기 2,400

시 300

구 300

○4.차량선박비 1,205

―차량 유류비 1,205

기 965

시 120

구 120

202 여비 18,000 18,000 0

기 14,400

시 1,800

구 1,800

01 국내여비 18,000 18,000 0

○치매안심센터 전담인력 출장여비
18,000

기 14,400

시 1,800

구 1,800

203 업무추진비 500 500 0

기 400

시 50

구 50

03 시책추진업무추진비 500 500 0

○치매안심센터 운영 간담회 등 500

기 400

시 50

구 50

301 일반보전금 5,350 5,350 0

기 4,280

- 12 -

203,100원*12월

500원*18,000건

10,000원*15명*10일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

시 535

구 535

11 행사실비지원금 550 550 0

○후견인 교육 참여자 지원 등 550

기 440

시 55

구 55

14 기타보상금 4,800 4,800 0

○자원봉사자 활동비
2,400

기 1,920

시 240

구 240

○치매공공후견인 활동비
2,400

기 1,920

시 240

구 240

307 민간이전 75,700 75,700 0

기 60,560

시 7,570

구 7,570

01 의료및구료비 75,200 75,200 0

○치매조기검진 감별검사비 지원
14,400

기 11,520

시 1,440

구 1,440

○치매환자 조호물품(기저귀, 물티슈 등) 지
원 60,000

기 48,000

시 6,000

구 6,000

○치매안심센터 의료소모품 구입 등 800

기 640

시 80

구 80

06 보험금 500 500 0

○치매공공후견인 상해보험 등 500

기 400

시 50

구 50

치매관리체계 구축(중증치매노인 공공후견)(보조사업) 2,400 2,400 0

기 1,920
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10,000원*5명*48회

200,000원*1명*12월

80,000원*180명

20,000원*250명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

시 240

구 240

301 일반보전금 2,400 2,400 0

기 1,920

시 240

구 240

14 기타보상금 2,400 2,400 0

○치매공공후견인 활동비
2,400

기 1,920

시 240

구 240

지역사회건강조사 조사분석 위탁운영(보조사업) 69,390 69,390 0

기 34,695

구 34,695

201 일반운영비 200 200 0

기 100

구 100

01 사무관리비 200 200 0

○1.일반수용비 200

―회의 운영물품 등 구입 200

기 100

구 100

301 일반보전금 300 300 0

기 150

구 150

11 행사실비지원금 300 300 0

○회의참석 실비보상 300

기 150

구 150

307 민간이전 68,890 68,890 0

기 34,445

구 34,445

05 민간위탁금 68,890 68,890 0

○지역사회 건강조사 위탁 사업비 68,890

기 34,445

구 34,445

지역사회건강조사사업 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○1.일반수용비 2,000

―지역사회건강조사 홍보물 구입(제작) 등
2,000
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200,000원*12월

60,000원*5명

2,000원*1,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

희귀질환자 의료비 지원(보조사업) 210,000 190,000 20,000

기 105,000

시 105,000

308 자치단체등이전 210,000 190,000 20,000

기 105,000

시 105,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 210,000 190,000 20,000

○희귀질환자 의료비 지원 대행사업비 210,000

기 105,000

시 105,000

장애인 보건관리 전달체계구축사업(보조사업) 34,072 33,814 258

국 17,036

시 8,518

구 8,518

101 인건비 34,072 33,814 258

국 17,036

시 8,518

구 8,518

04 기간제근로자등보수 34,072 33,814 258

○장애인 보건전달체계구축사업 34,072

국 17,036

시 8,518

구 8,518

구민 건강 향상 도모 1,745,009 2,005,582 △260,573

국 9,386

기 788,287

시 426,482

구 520,854

통합건강증진사업(보조사업) 251,084 222,032 29,052

기 125,542

시 62,771

구 62,771

101 인건비 51,330 19,060 32,270

기 25,665

시 12,832

구 12,833

04 기간제근로자등보수 51,330 19,060 32,270

○기본급(운동,재활,심뇌,여성어린이) 49,350

기 24,675

시 12,337

구 12,338

○복지포인트 및 명절휴가비(운동,재활,여성
어린이) 1,800
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 구민 건강 향상 도모 (단위:천원)

기 900

시 450

구 450

○피복비(운동,재활,심뇌)
180

기 90

시 45

구 45

201 일반운영비 80,660 60,128 20,532

기 40,330

시 20,165

구 20,165

01 사무관리비 75,360 53,928 21,432

○1.일반수용비 51,500

―영양플러스사업 4,000

기 2,000

시 1,000

구 1,000

―여성어린이특화사업 12,000

기 6,000

시 3,000

구 3,000

―지역사회중심재활사업 2,500

기 1,250

시 625

구 625

―건강생활실천사업 24,000

기 12,000

시 6,000

구 6,000

―구강보건사업 4,000

기 2,000

시 1,000

구 1,000

―아토피천식 예방관리사업 3,000

기 1,500

시 750

구 750

―심뇌혈관질환 예방관리사업 2,000

기 1,000

시 500

구 500

○2.위탁교육비 4,080

- 16 -

60,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 구민 건강 향상 도모 (단위:천원)

―통합건강증진사업 위탁교육비
4,080

기 2,040

시 1,020

구 1,020

○3.운영수당 19,000

―건강생활실천사업 프로그램 강사수당 9,000

기 4,500

시 2,250

구 2,250

―심뇌혈관질환 예방관리사업 프로그램 강
사수당 2,000

기 1,000

시 500

구 500

―장애인 신체활동 프로그램 등 강사수당 7,000

기 3,500

시 1,750

구 1,750

―아토피천식예방관리 강사수당 1,000

기 500

시 250

구 250

○6.임차료 780

―체력단련실 공기청정기
780

기 390

시 195

구 195

02 공공운영비 2,300 2,800 △500

○1.공공요금 및 제세 300

―건강증진센터 책임보험 300

기 150

시 75

구 75

○3.시설장비유지비 2,000

―체력단련실 등 장비 수리비 2,000

기 1,000

시 500

구 500

03 행사운영비 3,000 3,400 △400

○통합건강증진사업 행사운영비 3,000

기 1,500

시 750
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240,000원*17명

65,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 구민 건강 향상 도모 (단위:천원)

구 750

202 여비 1,500 1,500 0

기 750

시 375

구 375

01 국내여비 1,500 1,500 0

○통합건강증진사업 관련 교육출장비
1,500

기 750

시 375

구 375

203 업무추진비 1,000 1,000 0

기 500

시 250

구 250

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○통합건강증진사업 관련 간담회 등 1,000

기 500

시 250

구 250

301 일반보전금 3,000 3,000 0

기 1,500

시 750

구 750

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○건강생활실천사업 자원봉사자 활동비 3,000

기 1,500

시 750

구 750

307 민간이전 113,594 137,344 △23,750

기 56,797

시 28,399

구 28,398

01 의료및구료비 113,594 137,344 △23,750

○영양플러스사업(보충식품비 등) 85,594

기 42,797

시 21,399

구 21,398

○여성어린이특화사업(철분제, 엽산제 등) 12,000

기 6,000

시 3,000

구 3,000

○지역사회중심재활사업(운영물품 등) 3,000
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250,000원*6명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 구민 건강 향상 도모 (단위:천원)

기 1,500

시 750

구 750

○심뇌혈관질환 예방관리사업(의료소모품 등
) 4,000

기 2,000

시 1,000

구 1,000

○구강보건사업(불소겔 등) 4,000

기 2,000

시 1,000

구 1,000

○아토피천식 예방관리사업(알레르기 검사비
등) 5,000

기 2,500

시 1,250

구 1,250

통합건강증진사업 7,200 2,400 4,800

101 인건비 7,200 2,400 4,800

04 기간제근로자등보수 7,200 2,400 4,800

○4대보험료 기관부담금(운동, 재활, 심뇌, 여
성어린이) 7,200

건강도시 추진 3,250 7,250 △4,000

201 일반운영비 2,800 6,800 △4,000

02 공공운영비 2,800 2,800 0

○1.공공요금 및 제세 2,800

―대한민국 건강도시협의회 연회비
2,000

―서태평양 건강도시연맹 연회비
800

203 업무추진비 450 450 0

03 시책추진업무추진비 450 450 0

○건강도시 시책 추진 450

지역사회중심 금연지원서비스 사업(보조사업) 183,454 183,454 0

기 91,727

시 45,863

구 45,864

101 인건비 21,860 21,140 720

기 10,930

시 5,465

구 5,465

04 기간제근로자등보수 21,860 21,140 720

○금연상담사 21,860

―기본급 18,800
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2,000,000원*1회

800,000원*1회

2,350,000원*1명*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 구민 건강 향상 도모 (단위:천원)

기 9,400

시 4,700

구 4,700

―4대보험료(기관부담금)
2,400

기 1,200

시 600

구 600

―명절 상여금 300

기 150

시 75

구 75

―복지포인트 300

기 150

시 75

구 75

―금연상담사 가운(피복비)
60

기 30

시 15

구 15

201 일반운영비 92,394 89,114 3,280

기 46,197

시 23,098

구 23,099

01 사무관리비 78,984 75,440 3,544

○1.일반수용비 72,216

―금연성공우수자 지급 물품
20,000

기 10,000

시 5,000

구 5,000

―금연클리닉 운영비 12,216

기 6,108

시 3,054

구 3,054

―금연사업 홍보 등 20,000

기 10,000

시 5,000

구 5,000

―금연구역 안내표지판 등 설치 20,000

기 10,000

시 5,000

구 5,000

- 20 -

300,000원*1명*8월

300,000원*1명

300,000원*1명

60,000원*1명

50,000원*400명

1,000원*20,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 구민 건강 향상 도모 (단위:천원)

○2.운영수당 1,500

―금연교육 강사비 1,500

기 750

시 375

구 375

○3.급량비 768

―금연단속원, 상담사 야간 급량비
768

기 384

시 192

구 192

○4.임차료 4,500

―금연단속 차량 4,200

기 2,100

시 1,050

구 1,050

―금연클리닉 공기청정기
300

기 150

시 75

구 75

02 공공운영비 10,410 10,674 △264

○1.공공요금 및 제세 1,804

―우편요금 1,000

기 500

시 250

구 250

―금연단속용 휴대폰 요금
804

기 402

시 201

구 201

○3.시설장비유지비 7,000

―금연조형물 등 유지관리비 7,000

기 3,500

시 1,750

구 1,750

○4.차량선박비 1,606

―금연단속 차량 유류비 1,406

기 703

시 351

구 352

―금연단속 차량사고 개인부담금
200

- 21 -

100,000원*15회

8,000원*4명*2식*12월

350,000원*12월

25,000원*12월

33,500원*2대*12월

100,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 구민 건강 향상 도모 (단위:천원)

기 100

시 50

구 50

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○인형극, 캠페인 등 운영
3,000

기 1,500

시 750

구 750

202 여비 500 500 0

기 250

시 125

구 125

01 국내여비 500 500 0

○금연단속원, 상담사 교육출장비
500

기 250

시 125

구 125

203 업무추진비 500 500 0

기 250

시 125

구 125

03 시책추진업무추진비 500 500 0

○금연확산 간담회 500

기 250

시 125

구 125

301 일반보전금 34,000 38,000 △4,000

기 17,000

시 8,500

구 8,500

14 기타보상금 34,000 38,000 △4,000

○금연지도원 활동수당
34,000

기 17,000

시 8,500

구 8,500

307 민간이전 34,200 34,200 0

기 17,100

시 8,550

구 8,550

01 의료및구료비 34,200 34,200 0

○금연보조제 구입 등 34,200

- 22 -

1,500,000원*2회

100,000원*5명

250,000원*2회

50,000원*4명*170일

19,000원*1,800개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 구민 건강 향상 도모 (단위:천원)

기 17,100

시 8,550

구 8,550

건강증진사업 30,320 15,570 14,750

201 일반운영비 20,000 3,000 17,000

01 사무관리비 20,000 3,000 17,000

○1.일반수용비 20,000

―절주문화조성 홍보 등 20,000

301 일반보전금 10,320 10,320 0

14 기타보상금 10,320 10,320 0

○금연구역 지정 공동주택 지원
10,320

불소도포사업 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

01 의료및구료비 3,000 3,000 0

○불소도포 소모품 3,000

아동 치과 주치의 사업(보조사업) 8,800 8,800 0

시 4,400

구 4,400

307 민간이전 8,800 8,800 0

시 4,400

구 4,400

01 의료및구료비 8,800 8,800 0

○아동 구강 검진비 등 8,800

시 4,400

구 4,400

노인 의치보철 사업(보조사업) 22,710 22,710 0

시 11,355

구 11,355

307 민간이전 22,710 22,710 0

시 11,355

구 11,355

01 의료및구료비 22,710 22,710 0

○노인의치(틀니)보철 지원 22,710

―전부의치 10,710

시 5,355

구 5,355

―부분의치 12,000

시 6,000

구 6,000

노인 구강건강관리사업(보조사업) 6,840 8,345 △1,505

시 3,420

구 3,420
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4,300원*2,400세대

535,500원*20명

2,000,000원*6명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 구민 건강 향상 도모 (단위:천원)

201 일반운영비 4,840 5,345 △505

시 2,420

구 2,420

01 사무관리비 4,840 5,345 △505

○운영관리 소모품 등 1,000

시 500

구 500

○구강보건의 촉탁의 수당
3,840

시 1,920

구 1,920

307 민간이전 2,000 3,000 △1,000

시 1,000

구 1,000

01 의료및구료비 2,000 3,000 △1,000

○불소도포 소모품 2,000

시 1,000

구 1,000

정신보건사업 50,600 50,600 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○정신보건사업 등 홍보물품(안내문 제작 등)
구입 2,000

307 민간이전 48,600 48,600 0

01 의료및구료비 7,600 7,600 0

○정신질환자 위기개입 활동비 7,600

―환자 이송비 250

―입원 진료비 등 7,350

05 민간위탁금 41,000 41,000 0

○독거노인 자살예방사업 41,000

기초 정신건강복지센터 운영(보조사업) 51,100 184,224 △133,124

기 25,550

시 12,775

구 12,775

307 민간이전 51,100 184,224 △133,124

기 25,550

시 12,775

구 12,775

05 민간위탁금 51,100 184,224 △133,124

○기초 정신건강복지센터 운영 51,100

기 25,550

시 12,775

구 12,775
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160,000원*2회*12월

250,000원*1회

700,000원*3명*3.5월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 구민 건강 향상 도모 (단위:천원)

기초 정신건강복지센터 운영 지원(시비보조사업) 7,650 9,000 △1,350

시 3,825

구 3,825

307 민간이전 7,650 9,000 △1,350

시 3,825

구 3,825

05 민간위탁금 7,650 9,000 △1,350

○중증정신질환자 집중관리프로그램 운영 7,650

시 3,825

구 3,825

통합정신건강증진사업(보조사업) 114,250 160,000 △45,750

기 57,125

시 28,562

구 28,563

307 민간이전 114,250 160,000 △45,750

기 57,125

시 28,562

구 28,563

05 민간위탁금 114,250 160,000 △45,750

○통합정신건강증진(기초정신건강복지센터)
사업 114,250

기 57,125

시 28,562

구 28,563

기초정신건강복지센터 인력확충비(보조사업) 864,988 563,008 301,980

기 432,494

시 216,247

구 216,247

307 민간이전 864,988 563,008 301,980

기 432,494

시 216,247

구 216,247

05 민간위탁금 864,988 563,008 301,980

○기초정신건강복지센터 인력확충 864,988

기 432,494

시 216,247

구 216,247

자살예방 및 정신건강증진사업(보조사업) 40,720 40,720 0

기 20,360

시 10,180

구 10,180

307 민간이전 40,720 40,720 0

기 20,360

- 25 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 구민 건강 향상 도모 (단위:천원)

시 10,180

구 10,180

05 민간위탁금 40,720 40,720 0

○자살예방 및 정신건강증진사업 40,720

기 20,360

시 10,180

구 10,180

자살예방 및 정신건강증진사업(시비보조사업) 9,292 9,292 0

시 4,646

구 4,646

307 민간이전 9,292 9,292 0

시 4,646

구 4,646

05 민간위탁금 9,292 9,292 0

○자살예방 및 정신건강증진사업 9,292

시 4,646

구 4,646

정신건강복지센터 자살예방사업 지원(보조사업) 70,979 70,979 0

기 35,489

시 17,745

구 17,745

307 민간이전 70,979 70,979 0

기 35,489

시 17,745

구 17,745

05 민간위탁금 70,979 70,979 0

○정신건강복지센터 자살예방사업 지원 70,979

기 35,489

시 17,745

구 17,745

정신질환자 치료비 지원사업(보조사업) 18,772 11,128 7,644

국 9,386

시 4,693

구 4,693

307 민간이전 18,772 11,128 7,644

국 9,386

시 4,693

구 4,693

01 의료및구료비 18,772 11,128 7,644

○정신질환자 치료비 지원사업 18,772

―정신질환자 치료비 지원 18,772

국 9,386

시 4,693
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강 증진
단위: 구민 건강 향상 도모 (단위:천원)

구 4,693

행정운영경비(건강증진과) 1,224,036 1,272,348 △48,312

기 581,872

시 221,612

구 420,552

인력운영비(건강증진과)(보조사업) 1,025,094 1,032,803 △7,709

기 581,872

시 221,612

구 221,610

통합건강증진사업(인건비)(보조사업) 167,234 191,000 △23,766

기 83,617

시 41,809

구 41,808

101 인건비 162,234 183,540 △21,306

기 81,117

시 40,559

구 40,558

03 공무직(무기계약)근로자보수 162,234 183,540 △21,306

○공무직근로자 인건비(심뇌,영양,영양플러
스,구강,여성어린이,재활) 162,234

―기본급 140,374

기 70,187

시 35,094

구 35,093

―정액급식비 8,120

기 4,060

시 2,030

구 2,030

―명절휴가비 10,500

기 5,250

시 2,625

구 2,625

―가족수당 3,240

기 1,620

시 810

구 810

303 포상금 5,000 7,460 △2,460

기 2,500

시 1,250

구 1,250

02 성과상여금 5,000 7,460 △2,460

○공무직근로자 성과상여금(심뇌,영양,영양
플러스,구강,여성어린이,재활) 5,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비(건강증진과)(보조사업) (단위:천원)

기 2,500

시 1,250

구 1,250

지역사회중심 금연지원서비스 사업(인건비)(보조사업) 88,350 88,350 0

기 44,175

시 22,088

구 22,087

101 인건비 72,520 68,190 4,330

기 36,260

시 18,130

구 18,130

03 공무직(무기계약)근로자보수 72,520 68,190 4,330

○공무직근로자(금연상담사) 보수 72,520

―기본급 61,200

기 30,600

시 15,300

구 15,300

―명절상여금 4,300

기 2,150

시 1,075

구 1,075

―정액급식비 3,360

기 1,680

시 840

구 840

―시간외근무수당
2,700

기 1,350

시 675

구 675

―가족수당 960

기 480

시 240

구 240

202 여비 4,800 4,800 0

기 2,400

시 1,200

구 1,200

01 국내여비 4,800 4,800 0

○공무직근로자(금연상담사) 여비 4,800

―관내출장여비
4,800

기 2,400
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2,550,000원*2명*12월

2,150,000원*2명

140,000원*2명*12월

15,000원*2명*150%*60시간

40,000원*2명*12월

20,000원*2명*10일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비(건강증진과)(보조사업) (단위:천원)

시 1,200

구 1,200

303 포상금 2,600 2,400 200

기 1,300

시 650

구 650

02 성과상여금 2,600 2,400 200

○공무직근로자(금연상담사) 성과상여금 2,600

―상여금 2,600

기 1,300

시 650

구 650

304 연금부담금등 8,430 12,960 △4,530

기 4,215

시 2,108

구 2,107

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 8,430 3,840 4,590

○공무직근로자(금연상담사) 보험료부담금
등 8,430

―기관부담금 8,430

기 4,215

시 2,108

구 2,107

노인 구강건강관리사업(인건비)(보조사업) 18,160 16,655 1,505

시 9,080

구 9,080

101 인건비 16,210 14,539 1,671

시 8,105

구 8,105

03 공무직(무기계약)근로자보수 16,210 14,539 1,671

○치과위생사 16,210

―기본급 14,410

시 7,205

구 7,205

―정액급식비 840

시 420

구 420

―가족수당 960

시 480

구 480

304 연금부담금등 1,950 1,616 334

시 975

구 975
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1,300,000원*2명

4,215,000원*2명

140,000원*6월

160,000원*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비(건강증진과)(보조사업) (단위:천원)

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,950 382 1,568

○4대보험 기관부담금 1,950

시 975

구 975

암 등록 및 상담요원(인건비)(보조사업) 14,750 14,750 0

시 7,375

구 7,375

101 인건비 13,450 13,400 50

시 6,725

구 6,725

03 공무직(무기계약)근로자보수 13,450 13,400 50

○공무직근로자(암상담요원) 인건비 13,450

―기본급 9,270

시 4,635

구 4,635

―명절휴가비 1,900

시 950

구 950

―정액급식비 1,680

시 840

구 840

―시간외수당 600

시 300

구 300

303 포상금 1,300 1,350 △50

시 650

구 650

02 성과상여금 1,300 1,350 △50

○성과상여금 1,300

시 650

구 650

마을건강센터 운영(인건비)(보조사업) 169,000 135,000 34,000

시 84,500

구 84,500

101 인건비 169,000 135,000 34,000

시 84,500

구 84,500

02 기타직보수 169,000 135,000 34,000

○마을건강센터 시간선택제임기제공무원(간
호사) 인건비 169,000

시 84,500

구 84,500
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140,000원*1명*12월

20,000원*1명*30시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비(건강증진과)(보조사업) (단위:천원)

치매관리체계구축(치매안심센터 운영 인건비)(보조사업
)

567,600 567,600 0

기 454,080

시 56,760

구 56,760

101 인건비 567,600 567,600 0

기 454,080

시 56,760

구 56,760

02 기타직보수 567,600 567,600 0

○치매안심센터 전담인력(시간선택임기제공
무원) 인건비 567,600

기 454,080

시 56,760

구 56,760

인력운영비(건강증진과)(자체사업) 140,858 139,465 1,393

통합건강증진사업(인건비)(자체사업) 33,800 40,436 △6,636

101 인건비 3,600 8,850 △5,250

03 공무직(무기계약)근로자보수 3,600 8,850 △5,250

○공무직근로자 시간외근무수당
3,600

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○공무직근로자 관내 출장여비
7,200

304 연금부담금등 23,000 24,386 △1,386

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 23,000 5,888 17,112

○공무직근로자 4대보험료 기관부담금 23,000

건강생활실천사업(인건비)(자체사업) 43,930 43,406 524

101 인건비 37,203 36,670 533

03 공무직(무기계약)근로자보수 37,203 36,670 533

○운동처방사 37,203

―기본급 31,192

―명절휴가비 2,080

―정액급식비 1,680

―연가보상비 1,600

―시간외수당 651

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○관내출장여비 1,200

303 포상금 1,327 1,316 11

02 성과상여금 1,327 1,316 11

○성과상여금 1,327
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20,000원*6명*30시간

100,000원*6명*12월

2,599,300원*1명*12월

2,079,440원*1명

140,000원*1명*12월

1,600,000원*1명

21,690원*1명*30시간

100,000원*12월

1,326,690원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비(건강증진과)(자체사업) (단위:천원)

304 연금부담금등 4,200 4,220 △20

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,200 996 3,204

○4대보험 기관부담금 4,200

국가암관리사업(인건비)(자체사업) 15,000 7,800 7,200

101 인건비 9,600 1,400 8,200

03 공무직(무기계약)근로자보수 9,600 1,400 8,200

○공무직(국가암관리사업) 인건비 9,600

―기본급 7,200

―연가보상비 1,800

―시간외근무수당 600

202 여비 1,200 480 720

01 국내여비 1,200 480 720

○관내 출장여비 1,200

304 연금부담금등 4,200 5,920 △1,720

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,200 1,200 3,000

○공무직근로자 4대보험 부담금 4,200

―공무직근로자 국민연금기관부담금
1,560

―공무직근로자 국민건강보험
1,560

―고용보험부담금 720

―산재보험 360

마을건강센터 운영(인건비) 48,128 47,823 305

101 인건비 48,128 47,823 305

02 기타직보수 48,128 47,823 305

○마을건강센터시간선택제임기제공무원(간
호사) 기관부담금 48,128

―기여금 13,105

―건강보험 5,089

―고용보험 2,549

―노인장기요양보험
625

―정액급식비 6,720

―직급보조비 6,090

―대민활동비 2,100

―특수직무수당 6,090

―가족수당 5,760

기본경비(건강증진과) 58,084 100,080 △41,996

기본경비(건강증진과) 58,084 100,080 △41,996

201 일반운영비 9,796 29,424 △19,628

01 사무관리비 9,796 29,424 △19,628

○1.일반수용비 2,500

―부서운영 기본수용비 2,500
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2,400,000원*1명*3월

20,000원*30시간

100,000원*1명*12월

130,000원*1명*12월

130,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월

30,000원*1명*12월

36,402,000원*4명*9%

36,402,000원*4명*3.495%

36,402,000원*4명*1.75%

5,089,000원*12.27%

140,000원*4명*12월

126,870원*4명*12월

43,750원*4명*12월

126,860원*4명*12월

120,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 기본경비(건강증진과) (단위:천원)

○5.급량비 7,296

―건강증진과 직원 급량비
7,296

202 여비 44,688 65,856 △21,168

01 국내여비 44,688 65,856 △21,168

○관내 출장여비
44,688

203 업무추진비 3,600 4,800 △1,200

04 부서운영업무추진비 3,600 4,800 △1,200

○건강증진과 3,600
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8,000원*19명*4식*12월

20,000원*19명*14일*12월*0.7

300,000원*12월


